
 
 

 

 

16 LUGLIO 2015 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONI PRIMO 

SEMESTRE 2015 – INTEGRAZIONE PER ATTIVITA’ ASSOCIAZIONI 

CLUB ALPACH TRENTINO E STUDENTI PER TRENTO 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6’’, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 84 del 30 gennaio 2015 è stata nominata la nuova Commissione Cultura 

Congiunta chiamata a deliberare in merito alla valutazione delle richieste di finanziamenti da parte 

delle associazioni universitarie studentesche così come previsto dalle  “Norme di intervento per il 

sostegno delle attività culturali e sociali promosse da cooperative e associazioni studentesche 

dell’Università degli Studi di Trento”, approvate dal Senato accademico dell’Università degli Studi 

di Trento il 12 giugno 2013 e con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Opera 

Universitaria n. 15 dd. 8 luglio 2013. 

 

L’Opera Universitaria con determinazione n. 56 del 19 febbraio scorso, approvava le iniziative per 

il primo semestre 2015  delle associazioni Amici de Il Faggio, Best, Club Alpbach, Cuc, Elsa, Esn, 

Maia , Studenti per Trento, Unistudent e Urla  per un importo massimo di € 15.199,00.=, rinviando 

a successivo provvedimento l’eventuale approvazione e l’impegno delle iniziative n. 2, Company 

Insight, dell’associazione Best e n. 1, Esn Rafting, di Esn Trento. 

 

L’Opera Universitaria con determinazione n. 133 del 21 maggio scorso approvava l’iniziativa n. 1 

Esn Rafting, di Esn Trento per un importo massimo di € 600,00.=. 

 

In data 29 giugno scorso, prot. n. 4504, l’associazione Club Alpbach Trentino ha presentato il 

rendiconto dell’iniziativa n. 2 Cineforum breve storia del cinema europeo, per un importo di € 

779,96.= a fronte di un importo approvato di € 500,00.=; la relazione allegata al rendiconto 

DETERMINAZIONE N. 190 



giustifica le spese ulteriori sostenute dall’associazione per l’apertura serale della Facoltà di 

Sociologia e per i diritti di distribuzione pagati per una pellicola. 

 

In data 29 giugno scorso, prot. n. 4506, l’associazione Studenti Per Trento ha presentato il 

rendiconto dell’iniziativa n. 3 Cineforum frammenti in gioco, per un importo di € 705,16.= a fronte 

di un importo approvato di € 500,00.=; la relazione allegata al rendiconto giustifica le spese ulteriori 

sostenute dall’associazione per l’apertura serale della Facoltà di Sociologia. 

 

In data 1 luglio scorso la Commissione Cultura Congiunta ha espresso parere favorevole 

all’approvazione dei rendiconti presentati e all’integrazione di € 279,96.= per l’associazione Club 

Alpbach Trentino e di € 205,16.= per l’associazione Studenti per Trento per un totale di € 485,12.=. 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 

2008, n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della 

Giunta provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto l’art. 4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 recante “Obblighi di 

trasparenza in capo alle stazioni appaltanti: adeguamento all’articolo 1, comma 32 della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione dell’illegalità della pubblica amministrazione)”; 

 visto il d.lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 viste le norme “Norme di intervento per il sostegno delle attività culturali e sociali 

promosse da cooperative e associazioni studentesche dell’Università degli Studi di Trento”, 

approvate dal Senato accademico dell’Università degli Studi di Trento il 12 giugno 2013 e 

con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Opera Universitaria n. 15 dd. 8 luglio 

2013; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 



DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, i rendiconti presentati dalle associazioni Club 

Alpbach Trentino e Studenti Per Trento per le iniziative 2 e 3, assegnando un ulteriore 

contributo complessivo di  € 485,12.=; 

 

2) di integrare l’impegno n. 150 assunto con determinazione n. 133 dd. 21 maggio 2015, per 

l’importo di € 485,12.=  portandolo ad € 16.284,12.=; 

 

3) di liquidare l’importo di cui al punto 1 a presentazione di tutti i rendiconti delle iniziative 

finanziate e realizzate dalle associazioni nel primo semestre 2015; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 bis 

della l.p. 23/1992. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 4000  – imp. n. 150 per + € 485,12.= 

portandolo a € 16.284,12.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF/rt) 

 


